
 

การประเมินความเสี่ยงการทุจริต 
ประจำป ีพ.ศ. 2568 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ของเทศบาลตำบลเมืองขขุันธ์ 

อำเภอขุขันธ ์จังหวัดศรีสะเกษ 

 

 



การประเมินความเสี่ยงการทุจริตประจำปี พ.ศ. 2568 
ของเทศบาลตำบลเมืองขุขันธ์ 

 
๑. วัตถุประสงค์การประเมินความเสี่ยงการทุจริต  
 

  มาตรการป้องกันการทุจริตสามารถช่วยลดความเสี่ยงที่อาจก่อให้เกิดการทุจริตในองค์กรได้  ดังนั้น 
การประเมินความเสี่ยงด้านการทุจริต การออกแบบและการปฏิบัติงานตามมาตรการควบคุมภายใน ที่เหมาะสมจะ
ช่วยลดความเสี่ยงด้านการทุจริต ตลอดจนการสร้างจิตสำนึกและค่านิยมในการต่อต้านการทุจริตให้แก่บุคลากรของ
องค์กรถือเป็นการป้องกันการเกิดการทุจริตในองค์กร ทั้งนี้ การนำเครื่องมือประเมินความเสี่ยงมาใช้ในองค์กรจะช่วย
ให้เป็นหลักประกันในระดับหนึ่งว่า การดำเนินการขององค์กรจะไม่มีการทุจริต หรือในกรณีที่พบกับการทุจริตที่ไม่
คาดคิดโอกาสที่จะประสบกับปัญหาน้อยกว่าองค์กรอ่ืน หรือหากเกิดความเสียหายขึ้นก็จะเป็นความเสียหายที่น้อยกว่า
องค์กรที่ไม่มีการนำเครื่องมือประเมินความเสี่ยงมาใช้ เพราะได้มีการเตรียมการป้องกันล่วงหน้าไว้โดยให้เป็นส่วนหนึ่ง
ของการปฏิบัติงานประจำ ซึ่งไม่ใช่การเพิ่มภาระงานแต่อย่างใด การประเมินความเสี่ยงการทุจริต เป็นเครื่องมือที่ใช้ใน
การค้นหา หรือระบุจุดอ่อน (Weakness) ของระบบต่าง ๆ ภายในองค์กรที่อาจเป็นช่องให้เกิดการทุจริต และเป็นการ
มุ่งหาความเป็นไปได้ (Potential) ที่จะเกิดการกระทำการทุจริตในอนาคตวัตถุประสงค์หลักของการประเมินความ
เสี่ยงการทุจริต : เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลบาตง มีมาตรการระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความ
เสี่ยงของการดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต ซึ่งเป็น  
มาตรการป้องกันการทุจริตเชิงรุกท่ีมีประสิทธิภาพต่อไป  
 

2. กรอบการประเมินความเสี่ยงการทุจริต  
  กรอบตามหลักของการควบคุมภายในองค์กร (Control Environment) ตามมาตรฐาน COSO 
2013 (Committee of Sponsoring Organizations 2013) ซึ่งมาตรฐาน COSO เป็นมาตรฐานที่ได้รับการยอม
รับมาตั้งแต่เริ่มออกประกาศใช้เมื่อปี 1992 โดยที่ผ่านมามีการออกแนวทางด้านการควบคุมภายในเพ่ิมเติมอีก ๓ ครั้ง 
คือ ครั้งแรกเมื่อปี 2006 เป็นแนวทางด้านการทำรายงานทางการเงิน Internal Control over Financial Report - 
Guidance for Small Public Companies ครั้งที่ 2 เมื่อปี 2009 เป็นแนวทางด้านการกำกับติดตาม Guidance 
on Monitoring of Internal Control ครั้งที่ 3 ในปี 2013 เป็นแนวทางเพ่ิมเติม ด้านการควบคุมภายใน Internal 
Control - Integrated Framework : Framework and Appendices การปรับปรุงในปี 2013 นี้ยังคงยึดกรอบ
แนวคิดเดิมของปี 1992 ที่กำหนดให้มีการควบคุมภายในแต่เพ่ิมเติมในส่วนอ่ืน ๆ ให้ชัดเจนขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่ง
การเพ่ิมเติมเรื่องการสอดส่องในภาพรวมของการกำกับดูแลกิจการ ดังนั้น การควบคุมภายในจึงถือว่ามีความสำคัญ
อย่างยิ่งในการที่จะตอบสนองต่อความคาดหวังของกิจการในการป้องกันเฝ้าระวังและตรวจสอบการทุจริตภายใน
กิจการ 
  

 สำหรับมาตรฐาน COSO 2013 ประกอบด้วย 5 องค์ประกอบ 17 หลักการ ดังนี้  
 องค์ประกอบที่ 1 : สภาพแวดล้อมการควบคุม (Control Environment)  
 หลักการที่ 1 – องค์กรยึดหลักความซื่อตรงและจริยธรรม  
 หลักการที่ 2 – คณะกรรมการแสดงออกถึงความรับผิดชอบต่อการกำกับดูแล  
 หลักการที่ 3 – คณะกรรมการและฝ่ายบริหาร มีอำนาจการสั่งการชัดเจน  
 หลักการที่ 4 – องค์กร จูงใจ รักษาไว้ และจูงใจพนักงาน  
 หลักการที่ 5 – องค์กรผลักดันให้ทุกตำแหน่งรับผิดชอบต่อการควบคุมภายใน  
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  องค์ประกอบที่ 2: การประเมินความเสี่ยง (Risk Assessment)  
  หลักการที่ 6 – กำหนดเป้าหมายชัดเจน  
  หลักการที่ 7 – ระบุและวิเคราะห์ความเสี่ยงอย่างครอบคลุม  
  หลักการที่ 8 – พิจารณาโอกาสที่จะเกิดการทุจริต  
  หลักการที่ 9 – ระบุและประเมินความเปลี่ยนแปลงที่จะกระทบต่อการควบคุมภายใน  
  องค์ประกอบที่ 3: กิจกรรมการควบคุม (Control Activities)  
  หลักการที่ 10 – ควบคุมความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้  
  หลักการที่ 11 – พัฒนาระบบเทคโนโลยีที่ใช้ในการควบคุม  
  หลักการที่ 12 – ควบคุมให้นโยบายสามารถปฏิบัติได้  
  องค์ประกอบที่ 4: สารสนเทศและการสื่อสาร (Information and Communication)  
  หลักการที่ 13 – องค์กรมีข้อมูลที่เกี่ยวข้องและมีคุณภาพ  
  หลักการที่ 14 – มีการสื่อสารข้อมูลภายในองค์กร ให้การควบคุมภายในการดำเนิน  
  ต่อไปได้  
  หลักการที่ 15 – มีการสื่อสารกับหน่วยงานภายนอก ในประเด็นที่อาจกระทบต่อ  
  การควบคุมภายใน  
  องค์ประกอบที่ 5: กิจกรรมการกำกับติดตามและประเมินผล (Monitoring Activities)  
  หลักการที่ 16 – ติดตามและประเมินผลการควบคุมภายใน  
  หลักการที่ 17 – ประเมินและสื่อสารข้อบกพร่องของการควบคุมภายในทันเวลา  
และเหมาะสม  
  ทั้งนี ้องค์ประกอบการควบคุมภายในแต่ละองค์ประกอบและหลักการจะต้อง Present & Function 
(มีอยู่จริง และนำไปปฏิบัติได้) อีกท้ังทำงานอย่างสอดคล้องและสัมพันธ์กัน จึงจะทำให้การควบคุมภายในมี
ประสิทธิผล  
  ในที่นี ้การดำเนินการจะเน้นตามมาตรฐาน COSO 2013 องค์ประกอบที่ ๒ หลักการที่ ๘ ในเรื่อง
การประเมินความเสี่ยงการทุจริต เป็นหลัก  
  กรอบหรือภาระงานในการประเมินความเสี่ยงการทุจริต มี ๔ กระบวนการ ดังนี้  
  ➢ Corrective : แก้ไขปัญหาที่เคยรับรู้ว่าเกิด สิ่งที่มีประวัติอยู่แล้ว ทำอย่างไรจะไม่ให้เกิดขึ้นซ้ำ
อีก  
  ➢ Detective : เฝ้าระวัง สอดส่อง ติดตามพฤติกรรมเสี่ยง ทำอย่างไรจะตรวจพบ ต้องสอดส่อง
ตั้งแต่แรก ตั้งข้อบ่งชี้บางเรื่องที่น่าสงสัยทำการลดระดับความเสี่ยงนั้นหรือให้ข้อมูลเบาะแสนั้นแก่ผู้บริหาร  
  ➢ Preventive : ป้องกัน หลีกเลี่ยง พฤติกรรมที่นำไปสู่การสุ่มเสี่ยงต่อการกระทำผิดในส่วนที่
พฤติกรรมที่เคยรับรู้ว่าเคยเกิดมาก่อน คาดหมายได้ว่ามีโอกาสสูงที่จะเกิดซ้ำอีก (Known Factor) ทั้งที่รู้ว่าทำไปมี
ความเสี่ยงต่อการทุจริต จะต้องหลีกเลี่ยงด้วยการปรับ Workflow ใหม ่ไม่เปิดช่องว่างให้การทุจริตเข้ามาได้อีก  
  ➢ Forecasting : การพยากรณ์ประมาณการสิ่งที่อาจจะเกิดขึ้นและป้องกันป้องปรามล่วงหน้าใน
เรื่องประเด็นที่ไม่คุ้นเคย ในส่วนที่เป็นปัจจัยความเสี่ยงที่มาจากการพยากรณ์  ประมาณการล่วงหน้าในอนาคต 
(Unknown Factor)  
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3. องค์ประกอบที่ทำให้เกิดการทุจริต  
 

 องค์ประกอบหรือปัจจัยที่นำไปสู่การทุจริต  ประกอบด้วย  Pressure หรือแรงกดดันหรือแรงจูงใจ 
Opportunity หรือโอกาส ซึ่งเกิดจากช่องโหว่ของระบบต่าง ๆ คุณภาพการควบคุม กำกับควบคุมภายในขององค์กรมี
จุดอ่อน และRationalization หรือการหาเหตุผลสนับสนุนการกระทำ ตามทฤษฎีสามเหลี่ยมการทุจริต (The Fraud 
Triangle)  
4. ขอบเขตการประเมินความเสี่ยงการทุจริต  
 

 จะแบ่งประเภทความเสี่ยงการทุจริต ออกเป็น ๓ ด้าน ดังนี้  
 4.1 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต (เฉพาะหน่วยงานที่มีภารกิจให้บริการ
ประชาชนอนุมัติ หรืออนุญาต ตามพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ  
พ.ศ. ๒๕๕๘)  
 4.2 ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้อำนาจและตำแหน่งหน้าที่  
 4.3 ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้จ่ายงบประมาณ  การบริหารจัดการทรัพยากรภาครัฐ 
และการจัดซื้อจัดจ้าง  
 4.4 ความเสี่ยงการบริหารงานบุคคล 

  
5. ขั้นตอนการประเมินความเสี่ยงการทุจริต มี ๙ ขั้นตอน ดังนี้  
 1. การระบุความเสี่ยง  
 2. การประเมินสถานะความเสี่ยง  
 3. การประเมินค่าความเสี่ยงรวม  
 4. การประเมินการควบคุมความเสี่ยง  
 5. การจัดทำแผนบริหารความเสี่ยง  
 6. การจัดทำรายงานผลการเฝ้าระวังความเสี่ยง  
 7. การจัดทำระบบบริหารความเสี่ยง  
 8. การจัดทำรายงานการบริหารความเสี่ยง  
 9. การรายงานผลการดำเนินงานตามแผนการบริหารความเสี่ยง  
ขั้นเตรียมการ : ประเมินความเสี่ยงการทุจริต  
 ก่อนทำการประเมินความเสี่ยงการทุจริต ต้องทำการคัดเลือกงานหรือกระบวนงานจากภารกิจในแต่ละ
ประเภทที่จะทำการประเมิน ซึ่งได้จำแนกขอบเขตของการประเมินความเสี่ยงการทุจริตไว้ ๓ ด้าน ดังนี้ ความเสี่ยงการ
ทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต (เฉพาะหน่วยงานที่มีภารกิจให้บริการประชาชนอนุมัติ หรืออนุญาต 
ตามพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ  พ.ศ. ๒๕๕๘) ความเสี่ยงการ
ทุจริตในความโปร่งใสของการใช้อำนาจและตำแหน่งหน้าที่ และความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้จ่าย
งบประมาณและการบริหารจัดการทรัพยากรภาครัฐ เมื่อคัดเลือกได้แล้ว ให้ทำการคัดเลือกกระบวนงานของประเภท
ด้านนั้น ๆ และจัดเตรียมข้อมูลขั้นตอนการปฏิบัติงาน หรือแนวทางในการปฏิบัติงานที่เก่ียวข้อง และมาตรการควบคุม
หรือป้องกันความเสี่ยงการทุจริตที่มีอยู่ในปัจจุบันของกระบวนงานหรืองานนั้น  ๆจากนั้นจึงลงมือทำการตามขั้นตอน
ประเมินความเสี่ยงการทุจริต  
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การเตรียมการข้อมูลที่ต้องทำการรวบรวมก่อนลงมือทำการประเมินความเสี่ยงการทุจริต เช่น ชื่อกระบวนงาน/
การขออนุญาตก่อสร้างอาคารตามมาตรา 21 

ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน มาตรการป้องกันความเสี่ยงการทุจริต 
ที่มีอยู่ในปัจจุบัน 

1 การตรวจสอบเอกสาร  1.ประชาสัมพันธ์เผยแพร่หลักเกณฑ์และแนวทาง
ปฏิบัติให้ผู้ขออนุญาตรับทราบอย่างต่อเนื่องและทั่วถึง  
2.พัฒนา/ปรับปรุงตามคู่มือตาม พ.ร.บ. อำนวยความ
สะดวกฯ และดำเนินการให้ เป็นไปตามคู่มือการ
ปฏิบัติงาน  
3. กิจกรรมจัดทำมาตรการป้องกันการรับสินบน  
4.กิจกรรมการจัดทำมาตรการตรวจสอบการใช้
ดุลพินิจ  

2 การพิจารณา  

3 การลงนาม/คณะกรรมการมีมติ  

ขั้นตอนที่ ๑ การระบุความเสี่ยง  
  ขั้นตอนที ่๑ นำข้อมูลที่ได้จากข้ันเตรียมการในส่วนรายละเอียดขั้นตอน กระบวนงาน การปฏิบัติงาน
ของที่จะทำการประเมินความเสี่ยงการทุจริต ซึ่งในขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้น ย่อมประกอบไปด้วยขั้นตอนย่อย ในการ
ระบุความเสี่ยงตามขั้นตอนที่ ๑ ให้ทำการระบุความเสี่ยงโดยอธิบายรายละเอียด รูปแบบ พฤติการณ์ความเสี่ยงเฉพาะ
ขั้นตอนการปฏิบัติงานที่มีความเสี่ยงการทุจริต และในการประเมินต้องคำนึงถึงความเสี่ยงในภาพรวมของการ
ดำเนินงานเรื่องที่จะทำการประเมินด้วย เนื่องจากในกระบวนงานการปฏิบัติงานตามขั้นตอนอาจไม่พบความเสี่ยง 
หรือโอกาสเสี่ยงต่ำ แต่อาจพบว่ามีความเสี่ยงในการปฏิบัติงานที่อาจไม่ได้อยู่ในขั้นตอนก็เป็นได้  โดยไม่ต้องคำนึงว่า
หน่วยงานจะมีมาตรการป้องกันหรือแก้ไขความเสี่ยงการทุจริตนั้นอยู่แล้ว ซึ่งเป็นทั้ง Known Factor หรือ Unknown 
Factor “การระบุความเสี่ยงการทุจริตไม่ถูกต้อง มาตรการควบคุมหรือมาตรการป้องกันความเสี่ยงการทุจริต จึงไม่
สามารถลดความเสี่ยงการทุจริตได้” 

Known Factor  ความเสี่ยงทั้งปัญหา/พฤติกรรมที่เคยรับรู้ว่าเคยเกิดมาก่อน คาดหมายได้ว่ามีโอกาสสูงที่จะ
เกิดซ้ำ หรือมีประวัติ มีตำนานอยู่แล้ว  

Unknown Factor  ปัจจัยความเสี่ยงที่มาจากการพยากรณ์ ประมาณการล่วงหน้าในอนาคตปัญหา/ พฤติกรรม 
ความเสี่ยงที่อาจจะเกิดข้ึน (คิดล่วงหน้า ตีตนไปก่อนไข้เสมอ)  

  ในขั้นนี้นับว่ามีความสำคัญ ต้องทำการระบุความเสี่ยงด้วยการค้นหารูปแบบ พฤติการณ์ความเสี่ยง
ให้ลึก ละเอียดมากที่สุด และต้องไม่นำปัญหาของหน่วยงานในปัจจุบันมาปนกับความเสี่ยงการทุจริต การระบุความ
เสี่ยงไม่ละเอียด ชันเจน จะนำไปสู่ขั้นตอนในการจัดทำมาตรการป้องกันความเสี่ยงการทุจริตที่ ไม่ตรง  ขาด
ประสิทธิภาพ ยกตัวอย่าง เช่น 
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แผนบริหารความเส่ียง 

ที ่ รูปแบบ พฤติกรรม ความเสี่ยงการทุจริต  มาตรการป้องกันการทุจริต  

1  กระบวนงานการขอใช้รถยนต์ส่วนกลาง  (1) แก้ไขแบบฟอร์มการขอใช้รถยนต์ส่วนกลาง โดยเพิ่ม
มาตรการรับรองและขอคำยืนยันในการขอใช้งานรถยนต์
ส่วนกลางจากผู้ขอใช้  
(2) ขอความเห็นชอบฝ่ายบริหารในการปรับปรุง
แบบฟอร์มการขอใช้รถยนต์ส่วนกลาง  
(3) แจ้งเวียนหน่วยงานต่าง ๆ ให้รับทราบและถือปฏิบัติ
โดยเคร่งครัด  
(4) เผยแพร่และประชาสัมพันธ์ระเบียบการขอใช้รถยนต์
ส่วนกลาง เพ่ือสร้างความตระหนักในการขอใช้รถยนต์
ส่วนกลาง  

 

ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ปีงบประมาณ พ.ศ. .......... 
ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ด้าน 

๑ ความเสี่ยงการทุจริตที่เก่ียวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต  
๒ ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้อำนาจและตำแหน่งหน้าที่  
3 ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้จ่ายงบประมาณและการบริหารจัดการทรัพยากร  
ชื่อกระบวนงาน/งาน .........................................................................................................................  
ชื่อหน่วยงาน / กระทรวง...........................................................................................................  
ผู้รับผิดชอบ................................................................................. โทรศัพท์........................... 
 
ตารางท่ี 1 ตารางระบุความเสี่ยง (Known Factor และ Unknown Factor) 

ที ่ โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต  ประเภทความเสี่ยงการทุจริต  
 (ให้อธิบายรูปแบบ พฤติการณ์การทุจริตของกระบวนงาน หรือ

งานที่เลือกมาทำการประเมินความเสี่ยงว่ามีโอกาสหรือความ
เสี่ยงการทุจริต)  

Unknown Factor  Known Factor  

  

  
ตารางที่ 1 อธิบายรายละเอียดความเสี่ยงการทุจริต เช่น รูปแบบ พฤติการณ์การทุจริตที่มีความเสี่ยงการทุจริตเท่านั้น 
และควรอธิบายพฤติการณ์ความเสี่ยงให้ละเอียด ชัดเจน มากที่สุด  
 - ความเสี่ยงที่เคยเกิด หรือคาดว่าจะเกิดซ้ำสูงมีประวัติอยู่แล้ว ให้ใส่เครื่องหมาย  ในช่อง Known Factor  
 - หากไม่เคยเกิดหรือไม่มีประวัติมาก่อน แต่มีความเสี่ยงจากการพยากรณ์ในอนาคตว่ามีโอกาสเกิด  ให้ใส่
เครื่องหมาย  ในช่อง Unknown Factor  
 - สามารถปรับแบบได้โดยไม่ระบุว่าเป็นประเภท Known Factor หรือ Unknown Factor ก็ได้  
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ขั้นตอนที่ 2 การวิเคราะห์สถานะความเสี่ยง  
 

 ขั้นตอนที่ 2 ให้นำข้อมูลจากตารางที่ 1 มาวิเคราะห์เพ่ือแสดงสถานะความเสี่ยงการทุจริตของแต่ละโอกาส/
ความเสี่ยงการทุจริต ออกตามรายสีไฟจราจร เขียว เหลือง ส้ม แดง โดยระบุสถานะของความเสี่ยงในช่องสีไฟจราจร  
 ความหมายของสถานะความเสี่ยงตามสีไฟจราจร มีรายละเอียดดังนี้  
  สถานะสีเขียว : ความเสี่ยงระดับต่ำ  
  สถานะสีเหลือง : ความเสี่ยงระดับปานกลาง และสามารถใช้ความรอบคอบระมัดระวังในระหว่าง
ปฏิบัติงาน ตามปกติควบคุมดูแลได้  
  สถานะสีส้ม : ความเสี่ยงระดับสูง เป็นกระบวนงานที่มีผู้เกี่ยวข้องหลายคน หลายหน่วยงานภายในองค์กร 
มีหลายขั้นตอนจนยากต่อการควบคุม หรือไม่มีอำนาจควบคุมข้ามหน่วยงานตามหน้าที่ปกติ  
  สถานะสีแดง : ความเสี่ยงระดับสูงมาก เป็นกระบวนงานที่เกี่ยวข้องกับบุคคลภายนอกคนที่ไม่รู้จักไม่
สามารถตรวจสอบได้ชัดเจน ไม่สามารถกำกับติดตามได้อย่างใกล้ชิดหรืออย่างสม่ำเสมอ  

ตารางท่ี 2 ตารางประเมินสถานะความเสี่ยง 

ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงานโอกาส/ความเสี่ยง รูปแบบพฤติการณ์
ความเสี่ยงการทุจริต 

เขียว เหลือง ส้ม แดง 

      
      

   
  ตารางที ่2 นำรูปแบบพฤติการณ์ความเสี่ยงการทุจริตของแต่ละข้ันตอนการปฏิบัติงานจากตารางท่ี 
๑ มาประเมินเพ่ือแยกสถานะความเสี่ยงการทุจริตตามไฟสีจราจร  
  สีเขียว หมายถึง ความเสี่ยงระดับต่ำ  
  สีเหลือง หมายถึง ความเสี่ยงระดับปานกลาง  
  สีส้ม หมายถึง ความเสี่ยงระดับสูง  
  สีแดง หมายถึง ความเสี่ยงระดับสูงมาก  
ขั้นตอนที่ ๓ การประเมินค่าความเสี่ยงรวม  
  ขั้นตอนที่ ๓ รูปแบบพฤติการณ์ความเสี่ยงการทุจริต ที่มีสถานะความเสี่ยงระดับสูงจนถึงความเสี่ยง
ระดับสูงมาก ที่เป็น สีส้ม และสีแดง จากตารางที่ ๒ มาทำการหาค่าความเสี่ยงรวม ซึ่งได้จากระดับความจำเป็นของ
การเฝ้าระวัง ที่มีค่า ๑ - ๓ คูณด้วยระดับความรุนแรงของผลกระทบที่มีค่า ๑ - ๓ เช่นกัน  
ค่า ๑ - ๓ โดยมีเกณฑ์ในการให้ค่า ดังนี้  
  ๓.๑ ระดับความจำเป็นของการเฝ้าระวัง มีแนวทางในการพิจารณาดังนี ้ 
- ถ้าเป็นกิจกรรมหรือขั้นตอนหลักที่สำคัญของกระบวนงานนั้น  ๆ แสดงว่ากิจกรรมหรือขั้นตอนนั้น เป็น MUST 
หมายถึงมีความจำเป็นสูงของการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริตที่ต้องทำการป้องกันไม่ ดำเนินการไม่ได้ ค่าของ MUST 
คือ ค่าท่ีอยู่ในระดับ ๓ หรือ ๒  
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  - ถ้าเป็นกิจกรรมหรือขั้นตอนนั้นเป็นกิจกรรม หรือขั้นตอนรองของกระบวนงานนั้น ๆ แสดงว่า
กิจกรรมหรือขั้นตอนนั้นเป็น SHOULD หมายถึงมีความจำเป็นต่ำในการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริต  ค่าของ 
SHOULD คือ ค่าท่ีอยู่ในระดับ ๑ เท่านั้น  
(ตัวอย่างตามตารางท่ี 3.1) 
(เกณฑ์การพิจารณาระดับความจำเป็นของการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริตว่าเป็น MUST หรือ SHOULD)  
  ๓.๒ ระดับความรุนแรงของผลกระทบ มีแนวทางในการพิจารณาดังนี ้ 
กิจกรรมหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้นเกี่ยวข้องกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย  Stakeholders รวมถึงหน่วยงาน กำกับดูแล 
พันธมิตร ภาคีเครือข่าย ค่าอยู่ที่ ๒ หรือ ๓  
   - กิจกรรมหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้นเกี่ยวข้องกับผลกระทบทางการเงิน  รายได้ลด 
รายจ่ายเพิ่ม Financial ค่าอยู่ที ่๒ หรือ ๓  
   - กิจกรรมหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้น  ผลกระทบต่อผู้ ใช้บริการกลุ่มเป้าหมาย
Customer/User ค่าอยู่ที ่๒ หรือ ๓  
   - กิจกรรมหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้นผลกระทบต่อกระบวนงานภายใน  Internal 
Process หรือกระทบด้านการเรียนรู้ องค์ความรู้ Learning & Growth ค่าอยู่ที ่๑ หรือ ๒  
(ตัวอย่างตามตารางท่ี ๓.๒ ระดับความรุนแรงของผลกระทบ) 
ตารางท่ี 3 ตารางการประเมินค่าความเสี่ยงรวม  
 SCORING ทะเบียนข้อมูลที่ต้องเฝ้าระวัง ๒ มิต ิ(หรือตารางเมทริกซ์ระดับความเสี่ยง (Risk level matrix) 

ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
/โอกาส/ความเสี่ยงรูปแบบ 

พฤติการณ์ความเสี่ยงการทุจริต 

ระดับความจำเป็น 
ของการเฝ้าระวัง 

3 2 1 

ระดับความรุนแรงของ
ผลกระทบ 

3 2 1 

ค่าความเสี่ยงรวม 
จำเป็น X รุนแรง 

     
     
ตารางที่ 3 นำข้อมูลที่มีสถานะความเสี่ยงใน ช่องสีส้ม และสีแดง จากตารางที ่๒ มาหาค่าความ เสี่ยงรวม (ระดับ
ความจำเป็นของการเฝ้าระวัง คูณ ระดับความรุนแรงของผลกระทบ) 
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แนวทางในการพิจารณา ระดับความจำเป็นของการเฝ้าระวัง และระดับความรุนแรงของผลกระทบ  
ตารางท่ี ๓.๑ ระดับความจำเป็นของการเฝ้าระวัง 

ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน โอกาส/ความเสี่ยง
รูปแบบพฤติการณ์ความเสี่ยงการทุจริต 

กิจกรรมหรือขั้นตอน หลัก 
MUST 

กิจกรรมหรือ ขั้นตอนรอง 
SHOULD 

  ค่าควรเป็น ๓ หรือ ๒  ค่าควรเป็น ๑  
ตารางท่ี ๓.๒ ระดับความรุนแรงของผลกระทบตาม Balanced Scorecard 

ขั้นตอนการปฏิบัติงานโอกาส/ความเสี่ยง รูปแบบพฤติการณ์ความเสี่ยงการ
ทุจริต  

๑ ๒ ๓ 

ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย Stakeholders รวมถึง หน่วยงานกำกับดูแล พันธมิตร ภาคี
เครือข่าย  

 X X 

ผลกระทบทางการเงิน รายได้ลด รายจ่ายเพิ่ม Financial   X X 
ผลกระทบต่อผู้ใช้บริการ กลุ่มเป้าหมาย Customer/User   X X 
ผลกระทบต่อกระบวนงานภายใน Internal Process  X X  
กระทบด้านการเรียนรู้ องค์ความรู้ Learning & Growth X X  
  ตารางที ่3.1 และตารางท่ี 3.2 เป็นแนวทางในการคิดค่าคะแนน เพ่ือหาค่าความเสี่ยงรวมตาม
ตารางที่ 3 หรืออาจเรียกได้ว่า ตารางที่ 3.1 และ 3.2  
 

ขั้นตอนที่ ๔ การประเมินประสิทธิภาพการควบคุมความเสี่ยง  
 

  ขั้นตอนที่ ๔ ให้นำค่าความเสี่ยงรวม (จำเป็น X รุนแรง) จากตารางที่ ๓ มาทำการประเมินระดับ
ความเสี่ยงการทุจริตว่าอยู่ในระดับใดเมื่อเทียบกับประสิทธิภาพการควบคุมความเสี่ยงของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน  
ในขั้นตอนนี้ ต้องมีข้อมูลว่าในปัจจุบันหน่วยงานมีมาตรการป้องกัน  หรือความคุมความเสี่ยงอะไรบ้าง ในการ
เตรียมการก่อนลงมือประเมิน จึงจะทำให้การประเมินคุณภาพการจัดการควบคุมความเสี่ยงได้อย่างถูกต้อง  
ตารางท่ี ๔ ตารางแสดงการประเมินประสิทธิภาพการควบคุมความเสี่ยง 

ที่ ขั้นตอนการปฏิบัติงานโอกาส/ความเสี่ยง รูปแบบพฤติการณ์ความ
เสี่ยงการทุจริต 

ประสิทธิภาพการควบคุม ความเสี่ยงการทุจริตใน
ปัจจุบนั 

 
ดี พอใช้ อ่อน 

      
 

  ตารางที ่๔ ให้นำค่าความเสี่ยงรวม (จำเป็น X รุนแรง) จากตารางที ่๓ มาทำการประเมินระดับความ
เสี่ยงการทุจริต โดยการวิเคราะห์จากประสิทธิผลหรือคุณภาพการจัดการขององค์กรกับความเสี่ยงที่มีอยู่ในปัจจุบัน 
เรื่องท่ีทำการประเมิน (ดี/พอใช้/อ่อน) เพ่ือประเมินว่าความเสี่ยงการทุจริต มีค่าความเสี่ยงอยู่ระดับใด  



 
 
 
 

/จะได้นำ… 
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  จะได้นำไปบริหารจัดการความเสี่ยงตามความรุนแรงของความเสี่ยง ซึ่งจะต้องอยู่ในระหว่างคะแนน 
(๓) ถึง (๙) เท่านั้น โดยค่าคะแนนจากการประเมินจะเป็นดังนี้ 

ประสิทธิภาพการควบคุม  
ความเสี่ยงการทุจริตในปัจจุบัน 

 

ค่าคะแนนประสิทธิภาพการควบคุม  
ความเสี่ยงการทุจริตในปัจจุบัน 

 
ดี ๓ 

พอใช้ ๕ หรือ ๖ 
อ่อน ๗ หรือ ๘ หรือ ๙ 

แนวทางการประเมินค่าคะแนนระดับความเสี่ยง 
เทียบกับประสิทธิภาพการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตในปัจจุบัน 

ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน/ โอกาส/
ความเสี่ยง รูปแบบ
พฤติการณ์ ความ
เสี่ยงการทุจริต 

ประสิทธิภาพ การ
ควบคุม ความเสี่ยง 

การทุจริต 

ค่าประเมินระดับความเสี่ยงการทุจริต  
 

ค่าความเสี่ยง ระดับ
ต่ำ 

ค่าความเสี่ยง ระดับ
ปาน กลาง 

ค่าความเสี่ยง 
ระดับสูง 

 ดี 
 

ต่ำ ค่อนข้างต่ำ ปานกลาง 
(3) 
 

 พอใช้ ค่อนข้างต่ำ ปานกลาง 
(๕) 

 

ค่อนข้างสูง 
(๖) 

 อ่อน ปานกลาง (๗) ค่อนข้างสูง (๘) สูง (๙) 
 
 

 

การประเมินประสิทธิภาพการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตในปัจจุบัน 

ระดับ คำอธิบาย 



ดี การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสม ซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจ ได้ในระดับท่ี
สมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการทุจริตได้  

พอใช้ การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพ ถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่าง มี
นัยสำคัญ แต่ก็ควรมีการปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการทุจริตได้  

อ่อน การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผล การ
ควบคุมไม่ทำให้มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการทุจริตได้  

 

/ขั้นตอนที่ ๕... 
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ขั้นตอนที่ ๕ การจัดทำแผนบริหารความเสี่ยง ขั้นตอนที่ ๕ ให้เลือกเหตุการณ์ที่มีความเสี่ยงสูงสุดจากการประเมิน
 ระดับความเสี่ยงในตารางที่ ๔ ที่อยู่ในช่องค่าความเสี่ยง ระหว่างคะแนน (๓) ถึง (๙) โดยเฉพาะที่อยู่ใน
ระดับสูง ค่อนข้างสูง ปานกลาง มาทำแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริตตามลำดับความรุนแรง (กรณีที่หน่วยงานทำ
การประเมินคุณภาพการจัดการหรือการควบคุมความเสี่ยง ในตารางที่ ๔ ไม่พบว่าความเสี่ยงอยู่ในระดับสูง ค่อนข้าง
สูง ปานกลางเลย แต่พบว่าความเสี่ยงการทุจริตอยู่ในระดับต่ำ หรือค่อนข้างต่ำ ให้ทำการจัดทำแผนบริหารความเสี่ยง
ในเชิงเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริต หรือให้หน่วยงานพิจารณาทำการเลือกภารกิจงานหรือกระบวนงานหรือการ
ดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิดหรือมีโอกาสเกิดความเสี่ยงการทุจริต นำมาประเมินความเสี่ยงการทุจริต (เพ่ิมเติม)  
 ตารางที ่๕ ตารางแผนบริหารความเสี่ยง  
ชื่อแผนบริหารความเสี่ยง........................................................................................... 

ที ่ รูปแบบ พฤติการณ์ความเสี่ยงการทุจริต มาตรการป้องกันการทุจริต 

   
   
   
 ตารางที่ ๕ พิจารณาเหตุการณ์ความเสี่ยงที่มีค่าความเสี่ยงการทุจริต จากตารางที่ ๔ ตามลำดับความรุนแรง
ความเสี่ยงที่อยู่ในระดับ สูง ค่อนข้างสูง ปานกลาง มาจัดทำแผนบริหารความเสี่ยงเพ่ือป้องกันการทุจริต ต่อไป  
 ขั้นตอนที ่๖ การจัดทำรายงานผลการเฝ้าระวังความเสี่ยง  
 ขั้นตอนที่ ๖ เพ่ือติดตามเฝ้าระวัง เป็นการประเมินการบริหารความเสี่ยงการทุจริตในกิจกรรมตามแผน
บริหารความเสี่ยงของขั้นตอนที่ ๕ ซึ่งเปรียบเสมือนเป็นการสร้างตะแกรงดัก เพ่ือเป็นการยืนยันผลการป้องกันหรือแก
ไขปัญหามีประสิทธิภาพมากน้อยเพียงใด โดยการแยกสถานะของการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริตต่อไป ออกเป็น ๓ 
สี ได้แก สีเขียว สีเหลือง สีแดง  
ตารางที่ ๖ ตารางจัดทำรายงานผลการเฝ้าระวังความเสี่ยง 

ที ่ มาตรการป้องกัน การทุจริต โอกาส/ 
ความเสี่ยงการทุจริต 

สถานะความเสี่ยง 
 

เขียว เหลือง แดง 

      
      
      



 

ตารางที่ ๖ ให้รายงานสถานะของการเฝ้าระวังการทุจริตตามแผนบริหารความเสี่ยงในตารางที่ ๕ ว่าอยู่ในสถานะความ
เสี่ยงระดับใด เพ่ือพิจารณาทำกิจกรรมเพ่ิมเติม กรณีอยู่ในข่าย ที่ยังแก้ไขไม่ได้  
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  สถานะสีเขียว : ไม่เกิดกรณีท่ีอยู่ในข่ายความเสี่ยง ยังไม่ต้องทำกิจกรรมเพ่ิม  
  สถานะสีเหลือง : เกิดกรณีที่อยู่ในข่ายความเสี่ยง แต่แก้ไขได้ทันท่วงที ตามมาตรการ /นโยบาย / 
โครงการ / กิจกรรมที่เตรียมไว้ใช้ได้ผล ความเสี่ยงการทุจริตลดลงระดับความรุนแรง < 3  
  สถานะสีแดง : เกิดกรณีท่ีอยู่ในข่ายยังแก้ไขไม่ได้ ควรมีมาตรการ/นโยบาย/โครงการ/กิจกรรม เพ่ิมข้ึน
แผนใช้ไม่ได้ผลความเสี่ยงการทุจริตไม่ลดลงระดับความรุนแรง > 3  
  สีแดง = เกินกว่าการยอมรับ  
 
 
   
  สีเหลือง = เกิดข้ึนแล้วแต่ยอมรับได้  
 
 
  สีเขียว = ยังไม่เกิดเฝ้าระวังต่อเนื่อง  
 ขั้นตอนที ่๗ จัดทำระบบการบริหารความเสี่ยง  
  ขั้นตอนที่ ๗ นำผลจากทะเบียนเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริต จากตารางที ่๖ ออกตามสถานะ ๓ 
สถานะ ซึ่งในขั้นตอนที่ ๗ สถานะความเสี่ยงการทุจริตที่อยู่ในข่ายท่ียังแก้ไขไม่ได้จะต้องมีกิจกรรมหรือ มาตรการอะไร
เพ่ิมเติมต่อไป โดยแยกสถานะเพ่ือทำระบบบริหารความเสี่ยงออกเป็น ดังนี้  
   ๗.๑ เกินกว่าการยอมรับ (สถานะสีแดง Red) ควรมีกิจกรรมเพ่ิมเติม  
   ๗.๒ เกิดข้ึนแล้วแต่ยอมรับได้ ควรมีกิจกรรมเพ่ิมเติม (สถานะสีเหลือง Yellow)  
   ๗.๓ ยังไม่เกิดเฝ้าระวังต่อเนื่อง (สถานะสีเขียว Green)  
  ตารางที ่๗ ตารางจัดทำระบบความเสี่ยง  

๗.๑ (สถานะสีแดง Red) เกินกว่าการยอมรับ ควรมีกิจกรรมเพ่ิมเติม 

ความเสี่ยงการทุจริต 
(สถานะสีแดง) 

มาตรการป้องกันการทุจริต เพิ่มเติม 

  
  ๗.๒ (สถานะสีเหลือง Yellow) เกิดขึ้นแล้วแต่ยอมรับได้ ควรมีกิจกรรมเพ่ิมเติม 

ความเสี่ยงการทุจริต 
(สถานะสเีหลือง) 

มาตรการป้องกันการทุจริต เพิ่มเติม 



  
  ๗.๓ (สถานะสีเขียว Green) ยังไม่เกิดเฝ้าระวังต่อเนื่อง 

ความเสี่ยงการทุจริต 
(สถานะสเีขียว) 

มาตรการป้องกันการทุจริต เพิ่มเติม 
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 ขั้นตอนที ่8 การจัดทำรายงานการบริหารความเสี่ยง  
 

  ขั้นตอนที่ ๘ เป็นการจัดทำรายงานสรุปให้เห็นในภาพรวมว่ามีผลจากการบริหารความเสี่ยงการ
ทุจริตตามข้ันตอนที่ ๗ มีสถานะความเสี่ยงการทุจริตอยู่ในระดับใด (สี) สถานะความเสี่ยง สีเขียว หมายถึงความเสี่ยง
ระดับต่ำ สีเหลือง หมายถึง ความเสี่ยงระดับปานกลาง สีแดง หมายถึง ความเสี่ยงระดับสูงมาก เพ่ือเป็นเครื่องมือใน
การกำกับ ติดตาม ประเมินผล  
 

 ตารางที ่๘ ตารางรายงานการบริหารความเสี่ยง 

 

ที่ สรุปสถานะความเสี่ยงการทุจริต (เขียว เหลือง แดง) 
 

 

เขียว เหลือง แดง 

   
  

ขั้นตอนที่ 9 การรายงานผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยง  
  ขั้นตอนที่ ๙ เป็นการจัดทำแบบรายงานผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริตหรือ
สถานะแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริต ตารางที่ ๘ ต่อผู้บริหารของหน่วยงาน ซึ่งห้วงระยะเวลาของการรายงานผล
ขึ้นอยู่กับหน่วยงาน เชน รายงานทุกเดือน ทุกไตรมาส ซึ่งแบบในการรายงาน ตามตารางที่ ๙ และตารางที่ ๑๐ 
สามารถปรับได้ตามความเหมาะสม 
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 ตารางที ่๙ แบบรายงานผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยง 
 

แบบรายงานสถานะแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริต ณ วันที่..............................  
หน่วยงานที่ประเมิน .............................................................................................................................. 
 

ชื่อแผนบริหารความเสี่ยง   
โอกาส/ความเสี่ยง   
สถานะของการดำเนินการการ  
จัดการความเสี่ยง  

      ยังไม่ได้ดำเนินการ  
      เฝ้าระวัง และติดตามต่อเนื่อง  
      เริ่มดำเนินการไปบ้าง แต่ยังไม่ครบถ้วน  
      ต้องการปรับปรุงแผนบริหารความเสี่ยงใหม่ให้เหมาะสม  
      เหตุผลอื่น (โปรดระบุ)  
…………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………… 
 

ผลการดำเนินงาน  
 

..................................................................................................  

..................................................................................................  

...................................................................................................  

 



หน่วยงานที่เสนอขอ .................................................................................................................  
วันที่เสนอขอ ……………………………………………………………...........................................………….. 

ชื่อแผนบริหารความเสี่ยงเดิม   
ชื่อแผนบริหารความเสี่ยงใหม่   
ผู้รับผิดชอบหลัก   
ผู้รับผิดชอบรองท่ีเกี่ยวข้อง   
เหตุผลในการเปลี่ยนแปลง  1……………………………………………………………………………….…… 

2…………………………………………………………………………..……….. 
3……………………………………………………………………………………. 
 

ประเด็นความเสี่ยงหลัก  เดิม ใหม ่
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แบบ Checklists ความเสี่ยงการทุจริตสำหรับเทศบาลตำบลเมืองขุขันธ์ 
เทศบาลตำบลเมืองขุขันธ์มีความเสี่ยงการทุจริตแบบนี้หรือไม ่ 

ที ่ รูปแบบความเสี่ยงการทุจริต เขียว เหลือง ส้ม แดง 

1 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต      
1.1 เรียกรับผลประโยชน์จากผู้ขออนุญาต โดยเฉพาะการขออนุญาตก่อสร้างอาคาร      
1.2 ผลประโยชน์ทบัซ้อนรับจา้งเขียนแบบแปลนและตรวจเอง      
1.3 เจ้าหน้าที่สมยอม หรือมีส่วนรู้เห็นกับบุคคลหรือนอตอบุคคลในการดำเนนิการ

ก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน หรือเคลื่อนย้ายอาคารโดยมิชอบด้วยกฎหมาย  




   

1.4 เจ้าหน้าที่สมยอม หรือมีส่วนรู้เห็นกับบุคคลหรือนิติบุคคลในการใช้อาคารที่ไม่
ตรงกับใบรับรองใบอนุญาตหรือที่ยื่นกับเจ้าพนักงานท้องถิ่น  





   

1.5 การประเมินภาษทีี่ต่ำกวา่ความเป็นจริง      
1.6 เรียกรับสินบนโดยใช้ตัวกลางเก็บค่าใช้จา่ยรายเดือน (คา่คุ้มครอง) จาก

ผู้ประกอบการ  




   

1.7 พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้างเป็นตัวแทนการยื่นคำขอจดทะเบียนในการขอ
อนุมัติ อนุญาต โดยเรียกรับผลประโยชน์หรือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมเพื่อสิทธิ
พิเศษ  





   

1.8 การดำเนินการยืน่คำขออนุญาตไม่มีกรอบระยะเวลากำหนดทีช่ดัเจน      
1.9 การใช้ดุลยพินจิในการตรวจสอบความครบถ้วนของเอกสารไม่เป็นมาตรฐาน

เดียวกัน  




   



1.10 การตรวจสอบเอกสารไม่ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคำขอ แต่มีการรับเรื่องไว้      
1.11  การเก็บเร่ืองไว้ไม่แจ้งผู้รับบริการ เพื่อเรียกรับผลประโยชน์      
1.12  การพิจารณาตรวจสอบและเสนอความเห็นชอบของการอนุมัติ อนุญาต ไม่

ดำเนินการตามลำดับคำขอ  




   

1.13  ในขั้นตอนการลงพืน้ที่ตรวจสอบเจ้าหน้าที่อาศัยช่องวา่งหรือแสวงหาประโยชน์
โดยมิชอบ อาจเรียกรับในขั้นตอนการพิจารณา  





   

1.14  การดำเนินการออกคำร้องมีการลัดคิวให้กับผู้มีอิทธิพล      
1.15  การตรวจสอบสถานที่ขออนุญาตประกอบกิจการมีการเอ้ือประโยชน์ให้กับผู้ขอ

อนุญาตจัดทำรายงานไม่เปน็ไปตามข้อเท็จจริง  




   

1.16  การพิจารณาอนุมัติ อนญุาต มีการเอ้ือประโยชน์หรือมีผลประโยชน์ทบัซ้อน
ให้กับ  
ผู้ขออนุญาตบางรายที่คุณสมบตัิไม่ถูกต้องครบถ้วนตามหลักเกณฑ์  





   

1.17  เจ้าหน้าที่ทำการปลอมแปลงเอกสารการเบิกจ่าย เชน่ ปลอมลายมือชื่อ แก้ไข
แบบ แก้ไขใบสำคัญรับเงิน มีการใช้หลักฐานเท็จ ใชบ้ัตรประชาชนของบุคคลที่
เสียชีวิตหรือหมดอายุ  





   

1.18  เรียกรับ/เสนอผลประโยชน์ กรณีเอกสารไม่ครบหรือต้องการควารวดเร็ว  



   

1.19  เจ้าหน้าที่ผู้รับคำขอเป็นผู้ยื่นคำขอแทนหรือเป็นผู้จัดเตรียมเอกสารสำหรับ
ยื่นคำขอให้ผู้รับบริการ  





   

1.20  เจ้าหน้าที่จัดเก็บรายได้ประเมินราคาภาษีอันเป็นเท็จเพ่ือให้ราคาสูงกว่า
ความเป็นจริง  




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2 ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้อำนาจและตำแหน่งหน้าที่     
2.1  การเปลี่ยนแปลงข้อกล่าวหา (ฐานความผิด) จากหนักเป็นเบา หรือจากเบาเป็น

หนัก  
    

2.2  การบิดผันข้อเท็จจริงในสำนวนการสอบสวน      
2.3  การใช้ดุลยพินจิในการอนุมัติ หรือยกเว้นระเบียบฯ ที่เอ้ือประโยชน์  



   

2.4  การออกระเบียบ กฎหมาย ที่เอ้ือประโยชน์ มีผลประโยชน์ทับซอ้น  



   

2.5  ความไม่โปร่งใสในการบริหารงานบุคคล เชน่ การซื้อ การขายตำแหน่ง การ
ประเมินความดีความชอบ การแต่งตั้ง โยกย้าย การดำเนนิการทางวนิัย เป็นตน้  

    

2.6  การเรียกรับเงิน ผลประโยชน์ เพื่อรับพนักงานส่วนตำบล พนักงานจา้ง เข้า
ทำงาน  





   

2.7  ใช้อำนาจในการแจกจ่าย จัดสรรงบประมาณลงพืน้ที่ หรือจัดโครงการที่มี
ผลประโยชน์ทบัซ้อน หรือมีการแลกรับผลประโยชน์ในภายหลัง  





   

2.8  เจ้าหน้าที่รู้เห็นในการปลอมแปลงและใช้เอกสารปลอม      
2.9  ผู้บังคับใช้กฎหมาย นำตัวบทกฎหมายไปแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ  



   



2.10  รับเงินค่าภาษีแล้วออกใบเสร็จในวันต่อมาขอใบเสร็จคืนอ้างคิดผิดและไม่นำ
ใบเสร็จให้ผู้รับบริการแต่ยักยอกเงินภาษีโดยทำการยกเลิกใบเสร็จที่มีการฉีกใช้
งานแลว้นำมาเย็บตดิกับแผนสำเนา  

    

2.11  เจ้าหน้าที่รับชำระคา่บริการ ไมน่ำเงินส่งเบียดบังไปใชส้่วนตวั      
2.12  การจัดเก็บรายได้ที่ต้องออกใบเสร็จรับเงินเขียนต้นฉบับกบัสำเนาไมต่รงกัน  



   

2.13  ปลอมแปลงเอกสารทางราชการ การเบิกเงินสวัสดิการคา่รักษาพยาบาล ค่าเลา่
เรียนบุตร ค่าเช่าบ้าน และนำเงนิเข้าบัญชตีนเอง  





   

2.14  เจ้าหน้าที่รับรองเอกสารอันเป็นเท็จ      
2.15  เจ้าหน้าที่การเงินเพิ่มเติมตัวเลขและตัวอักษรในเช็คสูงกว่าจำนวนเงินที่ขออนุมัติ

จ่าย  




   

2.16  แก้ไขเปลี่ยนแปลงตน้ขั้วเช็คและนำเช็คไปถอนเงนิจากธนาคารในนามของ
ตนเอง  





   

2.17  ปลอมลายมือชื่อเจ้าของบัญชีในการถอนเงิน  



   

2.18  สั่งจ่ายเงนิตามเช็คสูงกว่าจำนวนเงินทีไ่ด้รับอนุมัติตามฎีกา  



   

2.19  รับเงินสดจากลูกหนี้เงินยืมงบประมาณแล้วไม่นำส่งไม่นำฝากและไม่มีเงนิสดให้
ตรวจนับ  




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3  ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้จ่ายงบประมาณ การบริหาร
จัดการ และการจัดซื้อจดัจ้าง  

    

3.1  ผู้ใช้นำ้มันรถยนต์ราชการนำน้ำมันไปใช้ส่วนตัว เชน่ การดูดนำ้มันไปใช้ส่วนตัว
ระหว่างทาง หรือเติมน้ำมันไม่ครบตามใบสัง่จ่าย ส่วนน้ำมนัที่เหลือนำใส่ถังหรือ
ทอนเป็นเงินสด โดยเจา้หน้าที่ร่วมมือกับผู้ประกอบการ  

    

3.2  เบิกเงินราชการตามสิทธิเปน็เทจ็ เช่น ค่าลว่งเวลา คา่เช่าบ้าน ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่า
พาหนะ ค่าที่พัก  

    

3.3  ยักยอกเงินหลวง ปลอมแปลงเอกสารในการเบิกจ่าย  



   

3.4  การสืบราคาที่กำหนดวา่ต้อง 3 รายขึ้นไป อาจไม่มีการสืบราคาจาก
ผู้ประกอบการจริง  





   

3.5  ในการกำหนด TOR การจัดซื้อ จัดจ้าง มีการกำหนดขอบเขตงาน หรือเนื้องาน 
ที่เกินความจำเปน็ เพื่อให้มีการประมาณการราคาในสว่นนี้โดยมีผลประโยชน์ทบั
ซ้อน  

    

3.6  คณะกรรมการตรวจรับงาน มีการตรวจรับในแต่ละงวดงานหลายครั้งเกินความ
เป็นจริง เพื่อประโยชน์ในการเบกิเบี้ยประชุมหรือมีการถ่วงเวลาในการดรียกรับ 
ทั้งที่ไม่มปีระเด็นที่เปน็สาระสำคัญ  





   

3.7  คณะกรรมการของหน่วยงานมีการประชุมที่เกินความจำเป็นเพื่อประโยชน์ใน     



การเบิกค่าเบี้ยประชุม  

3.8  การจัดโครงการต่าง ๆ ที่แอบแฝง หรือเกินความจำเป็นทำให้การใช้จ่าย
งบประมาณทีไ่ม่คุ้มค่า โปร่งใส  

    

3.9  มีการใช้ดุลยพินจิในการเบิกจ่ายค่าวิทยากรบุคคลภายนอกที่สงูโดยมี
ผลประโยชน์ แอบแฝง หรือจำนวนวิทยากรเกินความจำเป็น  





   

3.10  การกำหนดราคากลางไม่ใช้ค่า K มาปรับ      
3.11  มีการล็อคสเปกวัสดุที่ทำให้ไม่เกิดการแข่งขัน      
3.12  การตรวจการจ้างไมต่รงตามรูปแบบราชการโดยมีการรับเงนิหรือผลประโยชน์

จากผู้รับจา้ง  




   

3.13  คณะกรรมการไม่ออกไปตรวจสถานที่ก่อสร้าง แต่มีการเจรจากบัผู้รับจา้งโดยใช้
ข้อมูลตามที่ผู้รับจา้งแจ้ง แล้วจงึไปทำการตรวจรับงานก่อสร้าง  





   

3.14  มีการให้สินบน/ของขวัญ/สินน้ำใจ/การเลี้ยงรับรอง ซึ่งจะนำไปสู่การเอ้ือ
ประโยชน์ให้กับคู่สัญญา  

    

3.15  มีการประสานกับผู้รับจ้างหรือคู่สัญญาตั้งแต่เริ่มต้นเพื่อกำหนดคุณลักษณะ 
TOR เพื่อเอ้ือประโยชน์ให้กับเอกชน  





   

3.16  การใช้ดุลพินิจในการเลือกวิธีการจัดซื้อจัดจ้างและผู้รับจา้ง  



   

3.17  จัดซื้อจัดจ้างวัสดุอุปกรณ์ที่ไม่จำเป็นและซื้อในราคาสูง  



   

3.18  เบิกค่าใช้จ่ายในการจัดประชุม แต่ไม่มีการดำเนินการจริง  


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3.19  ช่างผู้ควบคุมงานจัดทำรายงานเท็จต่อคณะกรรมการตรวจการจ้าง      
3.20  การกำหนด TOR /คุณลักษณะของสินค้าหรือบริการที่มีลักษณะของสินค้าหรือ

บริการที่มีลักษณะของสนิค้าหรอืบริการบริษัทใดบริษัทหนึง่  
    

3.21  เรียกรับ การรับรองคุณภาพวัสดุที่ไม่ผา่นเกณฑ์มาตรฐาน  



   

3.22  อาศัยช่องว่างของราคากลางที่ยงัไม่มีการกำหนดชัดเจนหรือยังไม่เป็นปัจจบุัน
ปรับแต่งราคากลางให้สูงกวา่ความเป็นจริง  





   

3.23  จัดทำโครงการ/จัดซื้อ จัดจ้าง ทีไ่ม่ก่อให้เกิดประโยชน์ ไม่จำเปน็ เอ้ือประโยชน์
ให้กับพวกพ้อง  

    

3.24  การกำหนดคุณสมบัติเฉพาะหรือที่เรียกว่า ล็อกสเปก เพื่อเอ้ือต่อผู้ขายบางราย 
เช่น ระบุยี่ห้อ การระบุคุณสมบตัิผู้เสนอราคา ที่เอ้ือต่อผู้เสนอราคา เช่น ต้องมี
เครื่องจักรเป็นของตนเอง ต้องมีแหล่งวัสดุที่ใช้ในการก่อสร้าง เช่น หิน ลูกรังใน
เขตจังหวัดที่จะเข้าเสนอราคา ตอ้งมีหนังสือรับรองจากธนาคารว่าจะสนับสนนุ
เงินในการก่อสร้างไม่ตำ่กว่าร้อยละ... ของวงเงิน เคยมีประสบการณ์งานที่
เหมือนกันในวงเงินไม่ตำ่กว่า....บาท  





   

4.  ความเสี่ยงการบริหารงานบุคคล      
4.1  ตรวจสอบวันลาผดิพลาด      
4.2  การคำนวนเงนิเดือนผิดพลาด      



4.3  การประเมินผลการปฏิบัตงิานมคีวามผิดพลาดในเร่ืองของจำนวนคนแต่ละกอง      
4.4  ตรวจสอบข้อมูลการลงเวลาผิดพลาด      
4.5  ความถูกต้องของข้อมูลประกอบการต่อสัญญาจา้ง      
4.6  การเบียดบังเวลาราชการ      
 
 ความหมายสถานะความเสี่ยงการทุจริต  
 
 สถานะสีเขียว   ความเสี่ยงระดบัต่ำ  
 สถานะสีเหลือง   ความเสี่ยงระดบัปานกลาง  
 สถานะสีส้ม   ความเสี่ยงระดบัสูง  
 สถานะสีแดง   ความเสี่ยงระดบัสูงมาก 
 
 
 
 
 
 
 
 

/แสดงผลการ… 
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แสดงผลการประเมินความเสี่ยงการทุจริตในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับสินบนของการดำเนินงาน 
หรือการปฏิบัติหน้าที่ตามภารกิจของหน่วยงานอย่างน้อยประกอบด้วยประเด็นดังต่อไปนี้ 

   ประเด็นที ่1 ประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต ตามพรบ.การอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของ
ทางราชการ พ.ศ.2558* 
 

ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ปีงบประมาณ พ.ศ.2568 
 

      1. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต  
      2. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ  
      3. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง  
      4. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล  
     
    โครงการ กิจกรรมป้องกันและเฝ้าระวังการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต  
    ประเด็น/ขั้นตอน/กระบวนการดำเนินงาน เรียกรับผลประโยชน์ในการขออนุญาตก่อสร้างอาคาร โดยเอื้อประโยชน์  
 
 
 
 
 
 

 
 

/ประเด็นที ่1... 
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ประเด็นที ่1 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต 
เหตุการณ ์

ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น 
ปัจจัยเสี่ยงที ่

อาจม ี
ผลกระทบ/กระตุ้นให้เกดิ 

การทุจริต 

การควบคุม/ 
ระเบีบบที่เกี่ยวข้อง 

ประเมินระดบัความเสี่ยง 
 

มาตรการป้องกันเพื่อไม้ให ้
เกิดการทุจริต 

ตัวชี้วัด 
ผลสำเร็จ 

ต่ำมาก ต่ำ กลาง สูง สูงมาก 

1. เจ้าหน้าที่รับสินบน
จ า ก ผู้ ข อ อ นุ ญ า ต
ก่อสร้างอาคาร รื้อถอน 
ดัดแปลง เพื่อให้ตรวจ
ผ่านมาตรฐาน  
 

เจ้าหน้าที่ออกไปตรวจสอบ
สถาน ที่ ตั้ งที่ ข ออนุ ญ าต
ประกอบกิจการ อาจมีการ
เอ้ือประโยชน์ ให้กับผู้ ขอ
อนุญ าตบางรายกรณี ไม่
เป็นไปตามหลักเกณ์ 
ที่กฎหมายกำหนด  
 

พ รบ .ค วบ คุ ม อ าค าร 
พ .ศ . 2522 แ ล ะ
กฎกระทรวงที่ออกตาม
ความใน  พรบ .ควบคุม
อาคาร  
 

     1. เจ้าหน้าที่ ผู้มีหน้าที่ ออกตรวจ
สถานสถานที่ที่มีการมาขออนุญาต
ก่อสร้างให้จัดทำรายงานผลการ
ตรวจสอบพร้อมแนบรูปถ่ายสถาน
ป ร ะ ก อ บ ก า ร เส น อ ผู้ บ ริ ห า ร
ประกอบการพิจารณาอนุญาต  2. 
กำชับเจ้าหน้าที่ให้ตรวจสอบเอกสาร
หลักฐานประกอบคำขอให้ถูกต้อง 
หากไม่ถูกต้องให้ดำเนินการแจ้งผู้ขอ
อนุญาตนำมาเพิ่มเติม  
3. หากพบว่าเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องมี
การเรียกรับผลประโยชน์จะต้องถูก
ดำเนินการทางวินัย  
4. การเสริมสร้างจิตสำนึกในการ
แยกแยะประโยชน์ ส่ วนตนและ
ประโยชน์ส่วนรวมให้แก่เจ้าหน้าที่  

จำนวนผลการ  
ปฏิบัติงานการ
ข อ อ นุ ญ า ต 
ก่อสร้างอาคาร
ดัดแปลงหรือรื้อ
ถอน เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์  
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ประเด็นที ่2 ประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ 

 
 

ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ปีงบประมาณ พ.ศ.2568 
 

      1. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต  
      2. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ  
      3. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง  
      4. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล  
 
    โครงการ กิจกรรมป้องกันและเฝ้าระวังการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย  
    ประเด็น/ขั้นตอน/กระบวนการดำเนินงาน จัดโครงการส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมแก่บุคลากร เทศบาลตำบลเมืองขุขันธ์ 
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ประเด็นที ่2 ประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ 
 

เหตุการณ ์
ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น 

ปัจจัยเสี่ยงที ่
อาจม ี

ผลกระทบ/กระตุ้นให้เกดิ 
การทุจริต 

การควบคุม/ 
ระเบีบบที่เกี่ยวข้อง 

ประเมินระดบัความเสี่ยง 
 

มาตรการป้องกันเพื่อไม้ให ้
เกิดการทุจริต 

ตัวชี้วัด 
ผลสำเร็จ 

ต่ำมาก ต่ำ กลาง สูง สูงมาก 

การเรียกรับทรัพย์สินใน
การใช้อำนาจหน้าที่และ
ความรับผิดชอบเพื่อให้
เกิดประโยชน์ส่วนตน  

การไม่รับผิดชอบต่อหน้าที่ 
การใช้อำนาจหน้าทีไ่ม่
โปร่งใส ไม่เป็นธรรม การ
เลือกปฏิบัติ  

ประกาศคณะกรรมการ
มาตรฐานการ
บริหารงานบุคคลส่วน
ท้องถิ่น เร่ืองประมวล
จริยธรรมพนักงานส่วน
ท้องถิ่น  

     1. จัดทำประกาศ มาตรการป้องกัน
ความขัดแย้งทางผลประโยชน์ หรือ
ผลประโยชน์ทบัซ้อน และการให้ 
หรือรับสินบน  
2. เผยแพร่ให้บุคลากรทราบและถือ
ปฏิบัติ  
3. จัดกิจกรรมประกาศนโยบาย ไม่
รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิด
จากการปฏิบัติหนา้ที่ No Gift 
Policy  

ไม่ปรากฎเรื่อง
ร้องเรียนการรับ
สินบนของ
เจ้าหน้าที่  

 
 
 
 

 
 



 
 

/ประเด็นที ่3… 
-22- 

 
 
 

 ประเด็นที ่3 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง 
 

ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ปีงบประมาณ พ.ศ.2568 
 

      1. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต  
      2. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ  
      3. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง  
      4. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล  
     โครงการ กิจกรรมป้องกันและเฝ้าระวังการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อ จัดจ้าง  
     ประเด็น/ขั้นตอน/กระบวนการดำเนินงาน การทุจริตในการจัดซื้อจัดจ้าง  

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 



/ประเด็นที ่3… 
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ประเด็นที ่3 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง 
 

เหตุการณ ์
ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น 

ปัจจัยเสี่ยงที ่
อาจม ี

ผลกระทบ/กระตุ้นให้เกดิ 
การทุจริต 

การควบคุม/ 
ระเบีบบที่เกี่ยวข้อง 

ประเมินระดบัความเสี่ยง 
 

มาตรการป้องกันเพื่อไม้ให ้
เกิดการทุจริต 

ตัวชี้วัด 
ผลสำเร็จ 

ต่ำมาก ต่ำ กลาง สูง สูงมาก 

การเรียกรับทรัพย์สิน
หรือผลประโยชน์อ่ืนๆ
ในการจัดซื้อ/จัดจ้าง
กับผู้ประกอบการ  

การที่เจ้าหน้าที่เลือกจัดซื้อ
จัดจ้างกับผู้ รับ  จ้างหรือ
ผู้ประกอบการ ที่เจ้าหน้าที่
รู้จัก และมีผลประโยชน์
ส่วนตน  

พระราชบัญญั ติการ
จัดซื้อจัดจ้างและการ
บริห าร พั สดุ ภ าค รั ฐ 
พ .ศ .2560 แ ล ะ
ระเบียบกระทรวง การ
คลัง ว่าด้วยการจัดซื้อ
จัดจ้างและการบริหาร
พัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560  

     1. มีการกำกับดูแลและตรวจสอบ
การดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างให้
เป็นไปตามระเบียบกฎหมายเพ่ือ
ป้องกัน การเอ้ือประโยชน์ให้แก่
ผู้ประกอบการรายใดรายหนึ่ง  
2. การเสริมสร้างจิตสำนึกในการ
แยกแยะประโยชน์ส่วนตนและ
ประโยชน์ส่วนรวม  

ไม่ปรากฏเรื่อง
ร้อ งเรียนการ
จัดซื้อจัดจ้าง  

 
 
 
 
 



 
/ประเด็นที ่4… 
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  ประเด็นที ่4 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล 
 

    ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ปีงบประมาณ พ.ศ.2568 
 

       1. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต  
       2. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ  
       3. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง  
       4. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล  
 
     โครงการ กิจกรรมป้องกันและเฝ้าระวังการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล  

ประเด็น/ขั้นตอน/กระบวนการดำเนินงาน เจ้าหน้าที่เรียกรับเงินเพ่ือรับพนักงานจ้างเข้าทำงาน 
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ประเด็นที ่4 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล 
 

เหตุการณ ์
ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น 

ปัจจัยเสี่ยงที ่
อาจม ี

ผลกระทบ/กระตุ้นให้เกดิ 
การทุจริต 

การควบคุม/ 
ระเบีบบที่เกี่ยวข้อง 

ประเมินระดบัความเสี่ยง 
 

มาตรการป้องกันเพื่อไม้ให ้
เกิดการทุจริต 

ตัวชี้วัด 
ผลสำเร็จ 

ต่ำมาก ต่ำ กลาง สูง สูงมาก 

การเรียกรับทรัพย์สิน
หรือผลประโยชน์อ่ืนๆ 
ในการรับบุคคลเข้ า
ปฏิ บั ติ งาน ในสั งกั ด 
เทศบาล 

เ จ้ า ห น้ า ที่ เ รี ย ก รั บ
ท รั พ ย์ สิ น  ห รื อ
ผลประโยชน์อ่ืนใด เพ่ือให้
บุ คคล  ผ่ านการสรรหา 
แล ะ ได้ รั บ คั ด เลื อ ก ให้
ป ฏิ บั ติ ง า น ใ น สั ง กั ด
เทศบาล  

ประกาศคณ ะกรรม 
การหลั ก เกณฑ์ และ
เงื่อนไขเกี่ ยวกับการ
บริหารงานบุคคลของ
เทศบาล  

     1. ดำเนินการประชาสัมพันธ์ การ
รับสมัครผ่านสื่อประชาสัมพันธ์  
ช่องทางต่าง ๆ ของหน่วยงาน ให้
ประชาชนได้รับทราบอย่างทั่วถึง  
2. มีการดำเนินการในรูปแบบ
คณะกรรมการ  
3. หากมีการฝ่าฝืนหรือกระทำผิด 
จะต้องได้รับการพิจารณาโทษทาง
วินัยตามระเบียบข้อบังคับ  

ไม่ปรากฏเรื่อง
ร้ อ ง เ รี ย น
เกี่ ย ว กั บ ก า ร
บ ริ ห า ร ง า น
บุคคล  

 


